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Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Trés Coracdes Fabio Caputo Dalpra
Professor Situacao
Carlos Eduardo de Paula Abreu Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
carlos.abreu@ifsuldeminas.edu.br wlokk34
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
10,71
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total (FIC) Semanal
(FIC)
Aulas em Cursosde 12,00 45,00 1 3 4 aulas para cada
Nivel Médio / Técnico uma das turmas
1°ADM, 19INFO e 1°
MEC.
Total de pontos atribuidos para aulas 36,00

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,

desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Orientacdo de alunos em eventos de conhecimento
(olimpiadas, competicdes, feiras, etc.) / por evento

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
externo - (por projeto)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares (por participagao - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da
instituicao.

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano). Pontuacao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano). Pontuacao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Publicacao de trabalho completo em anais de evento
sem classificacao Qualis/Capes -
nacional/internacional (por publicagao)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento interno (por projeto)
Membro titular de comissdes designadas por portaria
da Direcao Geral (por atuacao)

Membro titular de comissdes designadas por portaria
da Direcao Geral (por atuagao)

Participacdao como discente em curso de mestrado,
doutorado ou pés-doutorado, Stricto sensu, com
flexibilizacdo de horario

Total de pontos atribuidos para atividades
Gerado em: 29/10/2025 20:10:08

Duracao Carga
hordria
total [1]

3,00 N/A
2,82 N/A
2,50 N/A
2,50 N/A
2,50 N/A
2,50 N/A
2,50 N/A
0,63 N/A
1,88 N/A
0,63 40,00
2,50 N/A
2,50 N/A
0,47 N/A
1,25 N/A
0,16 N/A
0,16 N/A
2,50 N/A

Descricao

Os atendimentos
ocorreram no laboratério
de matematica, na
unidadel. Horario de
atendimento ao aluno
5&feira: 1° Adm: 13h40 as
14h40, Local: Lab.
Matematica / 1° Mec:
15h10 as 16h10, local:
Lab. de Matematica/ 1° Inf:
16h10 as 17h10, local:
Lab. de Matematica
Preparacao de aula

Acompanhamento de
discente na OMIF

Acompanhamento de
discente na OMIF

Acompanhamento de
discente na OMIF

Acompanhamento de
discente na OMIF

Acompanhamento de
discente na OMIF

Orientacao de alunos para
Olimpiadas do
conhecimento.

Coordenador local - OMIF
Participacao da
Conferéncia - NSC

Publicacao artigo:
Extreme_fractal

Publicacao de artigo:
Global Dynamics

Apresentagao de poéster no
evento internacional: NSC

Projeto de pesquisa -
Estudos Olimpicos
Simulado

Comissao - Arraia IF

Pés-doutorado

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00

N/A 0,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 5,00
N/A 15,00
N/A 2,00

22 uso 16,00

22 uso 16,00

N/A 2,00
N/A 10,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 16,00
98,00
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[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 9,00

Atividades docentes 31,00

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
5,82
7,35
15,02
0,31
2,50
31,00

Total de Pontos
36,00

98,00

134,00
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