

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

Professor

Carlos Eduardo de Paula Abreu

Contato

carlos.abreu@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

10.71

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****34

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	12,00	45,00	1	3			4 aulas para cada uma das turmas 1ºADM, 1ºINFO e 1º MEC.
Total de pontos atribuídos para aulas						36,00	

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 20:10:08 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Os atendimentos ocorreram no laboratório de matemática, na unidade1. Horário de atendimento ao aluno 5ªfeira: 1° Adm: 13h40 às 14h40, Local: Lab. Matemática / 1° Mec: 15h10 às 16h10, local: Lab. de Matemática/ 1° Inf: 16h10 às 17h10, local: Lab. de Matemática	N/A	2,00
Preparação de aula	2,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	, 2,50	N/A	Acompanhamento de discente na OMIF	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	, 2,50	N/A	Acompanhamento de discente na OMIF	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	, 2,50	N/A	Acompanhamento de discente na OMIF	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	, 2,50	N/A	Acompanhamento de discente na OMIF	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	, 2,50	N/A	Acompanhamento de discente na OMIF	N/A	2,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,63	N/A	Orientação de alunos para Olimpíadas do conhecimento.	N/A	5,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento externo - (por projeto)	1,88	N/A	Coordenador local - OMIF	N/A	15,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,63	40,00	Participação da Conferência - NSC	N/A	2,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,50	N/A	Publicação artigo: Extreme_fractal	2º uso	16,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,50	N/A	Publicação de artigo: Global Dynamics	2º uso	16,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,47	N/A	Apresentação de pôster no evento internacional: NSC	N/A	2,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	1,25	N/A	Projeto de pesquisa - Estudos Olímpicos	N/A	10,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)		N/A	Simulado	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)		N/A	Comissão - Arraiá IF	N/A	2,00
Participação como discente em curso de mestrado, doutorado ou pós-doutorado, Stricto sensu, com flexibilização de horário	2,50	N/A	Pós-doutorado	N/A	16,00
Total de pontos atribuídos para atividades Gerado em: 29/10/2025 20:10:08				98,00	ágina 2 de 3

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	5,82
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	7,35
Atividades de Extensão	15,02
Atividade Administrativo-Pedagógicas	0,31
Outras Atividades	2,50
Total geral	31,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	9,00	36,00	
Atividades docentes	31,00	98,00	
Total geral	40.00	134.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:10:08 Página 3 de 3